Th. XV. Exinde quoque patet, nihil prodesse ei,
qui vere ac re ipsa specialiter commendat, quando se se
per id purgare atque ab obligatione liberare contendit,
quod animuin obligandi non habuerit: si enim mens illa
ex verbis adhibitis sufficienter possit colligi, ex speciali-
tate, qua usus est, merito tenebitur. Et sibi imputet,
quod sermone obligatorio non abstinererit, si se obligare
noluit. a. l. 203. ff. d. R. J. Sed quid, si commendantis ver-
ba obscura sint, dicendum erit? Videndum putarem,
num ex aliis circumstantiis mens obligatoria tuto elici
possit, forte ex facto aliquo commendantis &c. ex quo
apparet, eum plus voluisse ac sensisse, quam verbis ex-
pressisse. Alias in dubio statuendum erit, quod com-
mendatio facta sit potius animo nude commendandi,
quam se obligandi. fac. l. 47. ff. d. O. & A. vid. Gothofr.
ad l. f. C. quod cum eo qui in al. & Dd. adl. 30. ff. d. V. O. cum
omni-

omnino præsumendum sit, quod quis se, alterius in primis causa, obligare noluerit. Prudentis tamen erit judicis, probe ponderare circumstantias & ex iis colligere, num forte verbis facto color queratur, & specialis commendatio verbis generalibus proferatur. Si vero consulto ac fraudulentio animo obscure aliquem locutum esse probari possit, jure meritoque verba interpretationem capiente adversus eum, qui sensa animi sui apertius ac significanterius exponere potuisset. a. l. 39. ff. d. pac. l. II. §. 5. d. institor. act.

Th. XVI. In specie, quoad commendationem ad delinquendum, necessarium est, ut commendans maleficium vel directe, vel, quod naturæ hujus actus convenientius est, indirecte intendat, adeoque morali estimacione ad futuri delicti perpetrationem eam ita adjuvando concurrat. Quoties enim nulla ratione commendanti imputari potest illicitum factum, quod commendationem subsecutum atque ab ea occasionem naatum est, frustra ex turpitudine & specialitate commendationis commendantem obligatum esse judicabitur. fac. l. 3. l. 4. ff. d. no. xal. act. l. 36. pr. & §. 2. ff. d. furt. Puf. d. J. N. & G. lib. 1. c. 5. §. 14. Hic est, quod in casu mox allato commendationem ad delinquendum intercessisse dici non possit, cum commendans omnis maligni propositi expers fuerit: aliud decernendum fuisset, si medicus animum illi, cui datum dispensatorem commendavit, nocendi habuisset, adeoque scivisset, commendatum furtum intendisse.

Th. XVII. Si vero litteræ commendatitiae ita sint conceptæ, aut commendatio ejusmodi verbis facta, ut dubitari possit, an sit commendatio ad delinquendum, præsumendum est pro commendante; cum delictum nunquam

quam præsumatur. a. l. 51. ff. pro soc. clara enim & expressa
 verba esse debent, ut quis ad maleficium commendasse
 dicatur, si enim ambigua & dubia sunt, rectius & æquius
 in meliorem & honestiorem partem interpretationem
 capiunt, vid. Prosp. Farin. lib. 1. conf. crim. 60. n. 51. Conf.
 104. n. 4. Hippol. Riminald. lib. 6. conf. 706. n. 13. ut potius
 credatur, commendationem tendere ad factum aliquod
 indifferens, & consequenter commendantem nulla pœ-
 na dignum esse, sed commendatum alias per se & sine vo-
 lontate commendantis delictum perpetrare voluisse. vid.
 Menoch. d. A. J. Q. cas. 351. n. 5. Pr. Farin. Tb. & Prax.
 crim. qu. 134. n. 28. Id. p. 5. q. 129. num. 73. Admittenda ca-
 men nihilominus est pars lœsa, vel etiam commendatus,
 probaturus dolosum commendantis propositum; idque
 ex dilucidis & certis signis a. l. 6. C. d. dol. mal. l. 23. C. d.
 probat. Nudo enim dicto commendati afferentis com-
 mendationem dolosam esse, stari non debet, maxime si
 sit homo levis, commendans econtra vir gravis & suspi-
 cione doli carens; sed hoc in casu ipsi potius commen-
 danti interpretatio verborum suorum relinqui potest.
 conf. Weseb. p. 6. conf. 269. n. 38. Et prudentis hic judi-
 cis officium erit, ut probe tenorem commendationis cum
 aliis circumstantiis conferat, & ex iis arbitretur, an inde
 malitiosus delictum promovendi animus præsumendus
 sit, an minus. Quod si enim ille animus nocendi tertio
 per commendationem, v. g. ex præcedente ejus inimicitia
 cum tertio, qui à commendato latius est, capitali, aut ali-
 unde colligi possit: non juvabit commendantem ver-
 borum, quæ adhibuit, obscuritas, nec admittetur ejus-
 dem in bonam partem facta interpretatio: rectius enim
 tum contra commendantem verba exponuntur, arg. eo-
 rum,

rum, quæ de consilio ad delinquendum tradit Pr. Faris.
cr. qu. 129. n. 75.

Th. XVIII. Externam formam quod concernit, suprajam *ib. 12. & 15. c. 1.* assertum est, animum commen-
dandi quoconque modo ad exprimendam mentis senten-
tiam apto declarari posse. Quibus illud saltem addidisse
sufficiat, commendationem nostram etiam non facta,
seu taciturnitate perfici posse; quoties animus commen-
dandi specialiter ex reliquis circumstantiis satis appetet:
ad exemplum mandati, quod tacita quoque volvata re-
cte constitui certum est. *I. 6. §. 2. l. 18. ff. mand.* Ut pote si
Sempronius ad sollicitationem Seji, se eidem 300. credi-
turum esse, scribat ea lege, si Meyius, ad quem literæ dan-
tur, speciali sua eaque obligatoria commendatione pro
ipso apud Sempronium intercesserit, eamque commen-
dationem se vel ex solo ad literas certo insinuatas silentio
conjecturum esse profiteatur. Quin enim taciturnitas
Meyiitum commendationis specialis effectum sortiri
queat, dubitandum non est. *a. l. 16. ff. ad SC. Maced. clem.*
i. d. Procur. l. 12. ff. d. Sponsal. l. 6. C. mand. c. 43. d. R. J. 6.
Nam qui literas obligationis contrahenda causa ad se scri-
ptas recipit, & tacer, nec dissensum debito modo manife-
stat, in hujusmodi actu sibi prajudicio cedente, quem im-
pedire poterat, ac debebat, nisi pro consentiente haberi
vellet, commendationis periculum ad se pertinere vo-
luisse creditur, *ad. II.* Contrarium mihi persuaderi non
patior, ex *l. 8. §. 1. ff. d. procur.* ubi pro invito habetur, qui
consensisse non probatur: hoc enim ad casum, quo de
consentiendi intentione nec vere nec præsumitive constat,
restringendum videtur, non vero ad commendationem
applicandum est, ad cuius formam nullibi actu positivo
decla-

declaratus expressus consensus requiritur. conf. Matth.
Wesemb. P. 2. conf. 68. n. 4. p. 3. conf. 15. n. 13. Barbos. A.
xiom. l. 18. c. 1. ax. 7. Casp. Ziegl. ad Inst. Lanc. l. 3. t. 3. §.
22. Salyct. ad l. 17. C. d. Procur. n. 4.

Th. XIX. Deinde etiam notari meretar, in hoc
commendationem cum mandato convenire, quod de
natura quasi hujus nostri actus sit, quod gratis fiat, nec
pretio aut mercedi proprie dicta locum relinquat, siqui-
dem ex officio atque amicitia originem trahit, & officio
contraria est merces. a.l. 1. §. f. ff. mand. Honorarium
tamen, uti mandato, l. 6. l. 7. f. mand. ita & commenda-
tioni nostrae accedere & potest, & solet quandoque, quod
quidem commendans à commendato exigere nequit, nisi
promissum sit. Quod si vero à commendato aliquid præ-
statur, in grati potius animi declarationem quasi ἀνθεγον
aliquid, quam in operæ ac benevolentia in commendan-
do exhibitæ compensationem, datum intelligetur. v. l. 1.
ff. si mens. fals. mod. dix. sicut autem in mandato, ita etiam
in commendatione honorarium incertæ quantitatis pro-
mitti potest. a. l. 56. §. 3. ff. mand. l. 17. C. eod. ubi v. Brun-
nem. Sed quo cum effectu, infra c. 4. ib. 19. monebitur.

CAPVT III.

DE FINE ET EXEMPLIS COM- MENDATIONIS SPECIALIS TRACTAT.

S V M M A R I A.

*Finis, quis sit commendationis nostra? Et de triplici e-
jus obiecto, tb. 1.*

F 2

Com-

*Commendatio ad delinquendum est commendatio specia-
lis, supponit delicta committenda, 2.*

*Idem in commendationibus ad officia & negotia obtinet;
an hoc objecta certa esse debeant? 3.*

Commendationes sunt ad res possibles, 4.

Quatenus etiam ad impossibilis jure tales? 5.

Exemplum commendationis specialis ad officia, 6.

Formula in commendationibus spec. ad negotia solennes, 7.

*Alia exempla, quibus commendatio in si. lejussionem &
mandatum degenerat, 8.*

THESS. I.

His absolutis, quo sine quove proposito commendatio nostra fiat, consideremus; idque eo diligentius, quo certius est, quod totum nostrum negotium à fine potissimum dependeat, utpote qui & alia civilia negotia moderatur ac determinat. v. l. 53. ff. d. furi. l. 8. ff. mand. l. f. C. quæ res pign. obl. poss. Est autem, ut facile intelligitur, genuinus actus nostri finis, ut serviantur commendati commodis: *Man will damit demjenigen / den man recom-
mendiret / einen Gefallen erweisen.* Adeoque commendatio nostra suscipitur in gratiam atque commodum commendati, ut eidem alterius benevolentia & promptitudo concilietur atque hic facilius id, quod optat, impetraret. Non enim raro evenit, ut, qui proprio motu alterum non juvasset, alterius petitis commendacitatis motus alicui servire non recusat, quod multi haud infelici evenitu experiuntur, dum beneficio aliena commendationis facile consequuntur, quod ipsi ab eo, cui facta est commendatio, sperare vix ausi fuissent. Quo minus igitur in commendatione favor commendati subest, eo magis ro- cedi-

ceditur à natura hujus actus, eoque proprius ea ad aliud negotii genus accedit, atque in illud quasi degenerat. Requiritur tandem, ut simul declareret commendans, (nempe in commendationibus, quæ tendunt ad licita) quod ipsius in commendatum favor tantus sit, ut non detrectet periculum suscipiendi cum commendato negotii ipse subire. Erit itaque in commendatione nostra finis objectum in genere id, quod petitur, sive illud, quo desideratur promoveri commodum & propositum commendati. Potest autem (ut jam supra c. i. tb. ii. monitum) illud potissimum triplex constitui, ita ut commendatio vel extendat, quo commendatus officio cuidam aut dignitati admoveatur, vel ut cum ipso certa ineantur negotia, vel vero, ut ad maleficium, quod intendatur, occasio auxilio unive præbeatur.

Th. II. Et quoad duo priora rem puto esse satis manifestam; postremum autem, cum res non profus expedita videatur, an possit inter objecta finis commendationis specialis referri, paucis expendemus. Nimur commendationis, quam ideo quis suscipit, ut maleficium committatur, consideratio rubricæ dissertationis nostræ omnino conveniens est, non quidem quatenus est dolosa hac commendatio: de hac enim ex professo hic loci disserere animus non fuit; dubium autem non est, nullam commendationem ad delinquendum fasceptam sine dolore esse; sed tamen, quatenus commendatio ad maleficium egreditur terminos genuinæ commendationis, & commendantem poenæ reddit obnoxium, & hoc intuitu nomen commendationis specialis omnino meretur. Est autem extra dubitationis aleam constitutum, commendationis propria fines latius non patere, quam, ut quis

per eam, quo humanitatis ac benevolentiae officia ipsi exhibentur, tertii favori insinuantur. Fiant Commendationes ad res futuras, adeoque supponuntur delicta adhuc perpetrandae: istud enim maleficium, quod commendatus intendit, & commendans promovere vult, nondum peractum commisumque sit necesse est. Secus si res se habeat, neque commendans ad delictum commendando concurrere, nec commendatus crimen patrare, nec is, cui facta commendatio, occasionem opemve delinquenti praebere, nec ullo modo suum commendatio effectum consequi potest: & consequenter ejusmodi commendans peccat equidem, nec ab omni pena omni in casu, quem judex estimabit, liber existit; vid. tamen Prosper. Far. Pr. & Theor. Crim. P. 5. q. 129. n. 78. sed ea pena haud quam afficiendus est, ac si commendatio delictum præcessisset, quoniam priori in casu nihil momenti ad actum illicitum contulit, nec delinquens ejus favore adiutus ad perpetrandum facinus accessit. conf. Menoch. d. A. J. Q. cas. 351. n. 6.

Th. III. Quemadmodum delicta futura supponi, si quis ad ea commendandus sit, jam dictum fuit: ita etiam cæteras commendationes requirere officia vacantia, negotiaque suscipienda, palam est. An vero officia, negotia, delicta, ad quarum sit commendatio, certa requirantur: non immerito queritur. Et sane, quod ad commendationem specialem attinet, in illa quidem memorata objecta ut plurimum certa fixaque esse negari non potest; non tamen id perpetuum & necessarium est: sâpe enim satis incerta sunt, ac non nisi ex arbitrio commendati, vel etiam ejus, ad quem directa est commendatio, determinanda, v. g. si quis Titium ita commendet apud Sempronium;

nium; velit ipse Titium muneri, quodeunque primum
vacaverit, admovere; vel ea omnia administrare, quic-
quid in rebus absentis Titii gerendum fuerit. Item, ad
delictum: ut, quodeunque intenderet Titius, ipsi occa-
sionem suppeditet, vel etiam manus auxiliatrices praebat.
Aut, si ita quis alterum insinuet, petendo a tertio, ut com-
mendato rebus, quibus ipsi vilum fuerit, quibusque il-
lum dignum afflaturus sit omnibus prasto sit. Item:
ut quibusunque commendatus velit vel possit iugari, ad-
juvamento sit, cuncta suo (commendantis) damno, suo-
que periculo futura.

Th. IV. Tandem etiam objectum finis nostre
commendationis esse non potest, nisi res possibilis. Huc
itaque tantum spectant officia atque facta, quæ ab homi-
ne in hominem, ejusdem adjuvandi ergo, proficiunt pos-
sunt. Facile enim apparet, inutiliter nulloque cum effe-
ctu, immo ridicule prorsus commendationem fieri adim-
possibilia, ea præprimitis, quæ natura dicuntur talia. Et
sane omnium, credo, judicio notam stoltitiae nullo mo-
do effugiet, cuius commendatio ad ea alteri exhibenda
tendit, quæ per rerum naturam fieri nequeunt, aut alias in
hominis, qui ob id rogatur, arbitrio aut viribus non sunt
reposita. Frustra itaque quis per commendatias ab al-
tero contendit, ut efficiat, quo pluviis rigentur agri com-
mendati, vel ut iisdem siccitas concilicetur: aut Titius
pumilio justo ac consueto corporis habitu donetur &c.
Hinc est, quod ejusmodi commendationes nullam inter
commendantem & commendatorem vel tertium produ-
cant obligationem. l. 185. ff. d. R. J.

Th. V. Ad res tantum possibles sit commenda-
tio. Quid igitur de his dicendum est, quæ natura quidem
fieri

fieri concedit, legibus tamen vetantur? Quoad hæc sane mihi ipsi contrarius esse videri possum statuendo, ad impossibilia nullam fieri commendationem, & dividendo nihilominus commendationem in eam, quæ sit ad officia, vel ad negotia, vel ad delicta. At vero juris notissimi est, quod turpia pro impossibilibus habeantur, l. 15. ff. d. *Condit. insp.* nec ad ea quisquam obligetur, l. 35. pr. & §. 1. ff. d. *V. O.* Facile tamen dicta divisio stare potest, modo teneamus, commendationem ad maleficia non fieri jure ac legibus approbantibus, omnino tamen de facto. Sane turpia ut siant, nemo commendare debet, si aliud fecerit, delinquit, & criminis sub favore commendationis commissum reddit partipem. Quod vero ad res moraliæ stimatione impossibilis, v. g. ad homicidium, fortum, stuprum vel damnum inferendum de facto fieri commendationes possint, sufficienter, proh dolor! docet experientia.

Th. VI. Quod commendationum *exempla* concernit, ea quidem quæ commendationes ad maleficia continent, infra cum effectu statim conjuncta exhibentur; reliquarum autem specierum formulas nonnullas hic enarrare ideo merebitur, quoniam ex iis constare potest, quomodo aliis in casibus commendatio nostra ad negotiorum civiliter obligatorum prope accedit, in aliis vero à personæ insinuatione incipiat, sed in mandatum aut fidejussionem ultimo quasi degeneret. Commendationem ad officia si spectemus, de ea dictum jam supra fuit, quod in jure de ea multa differendi copia non sit; adeoque mihi circa eam licebit esse brevissimo. Poterit autem ejusmodi casus fingi: Sempronius per literas Tigrium, in cuius arbitrio situm est, ad officium v. g. questoris,

ris, quemcumque vult, promovere, rogat, velit Lucium amicum suum sibi commendatum habere, cumque dicta functioni praescire, si illam spartam male gereret, ita, ut damnum inde ad promoventem sit redundaturum, eam iacturam se Titio compensaturum, ac omni ipsum ex parte indemnum habiturum. Sed his non est, quod immoratur, pergendum potius ad reliqua.

Th. VII. Exemplis Commendationis Specialis ad negotia & contractus præcipue annumerandi sunt illi causas, ubi, accedentibus commendandi verbis, ejusmodi formula usurpantur: *Der Herr traue ihm nur / er soll nicht gefährdet werden: Er soll dabey nichts verliehren oder einblüssen. Auf meine Gefahr. Auf mein Wort. Ich bin Mann darvor. Ich will verschaffen / daß er bezahlet werde.* Item, si quis dicat: *Er möchte dem ehrlichen Manne Titio, auf seine Parole, das Geld nur seyhen, er wollte dahin sehen / daß er sollte contentirt werden.* Vel, quod eodem recidit: *Satisfaciam pro debitore. Satisfiat tibi à me & debitore, & quæ his similes, v. Dec. El. Sax. XLII. Köppen. Dec. 36. Finckelth. Obs. præcl. 16.*

Th. VIII. Inter commendationes ad negotia frequentiores sunt illæ, quibus id agitur, ut tertius cum commendato contractum aliquem inire velit, modo verba à commendante adhibita quovis in casu satis declarent antimatum tum commendandi, tum obligandi. Intercederet itaque ab initio quidem commendatio, quæ tamen ultimo defineret in expressam fiducijstionem, sifingamus sequentia: *Sempronius Cajum ita commendat: Der Herr thue mir doch / in Ansichtung unserer Freundschaft/ den Gefallen / und lasse sich Cajum zu seiner Gewogenheit*

heit bestens anbefohlen seyn, strecke ihm auch 500.
 Athlr. vor, er wird es ihm innerhalb Jahres Frist
 wieder geben. Zu mehrer Versicherung gelobe und
 verspreche ich, im Fall Cajus binnen gesetzter Zeit die
 Schuld samt denen betagten Zinsen abzuführen säu-
 mig seyn würde, daß ich sodann als selbstschuldiger
 Bürge gedachte 500. Athl. unverzüglich abzetteln
 solle und wolle. Hacratione commendans pro expresse
 fidejubente hodie haberi secundum communem Dd.
 sententiam debet, cum iure moderno fidejussio pactis,
 animo constituendi obligationem initis, inter absentes &
 per literas ac sine stipulatione, secus ac jure civili. §. f. J. l.
 12. C. d. fidejuss. Illustris Dn. Praes in litterar. obligat. resti-
 tuta cap. 5. lib. 22. fieri possit. Carpz. P. 2. conf. 19. d. 17.
 Quod si vero ita quis commendet, quod hodie non infre-
 quenter contingit, ut simul adjiciat petitionem, qua ab al-
 tero contendit, ut tertium ope, consilio, vel egentem et-
 iam pecunia adjuvet, & si non velit commendati, suam
 tamen fidem sequatur. Si hujus intuitu fides fiat, omni-
 no pro mandante habendus est, & specialiter commen-
 dasse dicitur l. f. C. quod cum eo qui in al. pot. §. 6. f. d. mand.
 j. l. 2. §. 1. ff. cod. conf. Rutger. Ruland. de Commissar. &
 Commission. Part. 2. lib. 5. cap. 14. n. 15. Mev. ad Jus Lubec.
 Part. 3. tit. 10. num. 25. Quod minus dubii habet in casu,
 quo commendans dixit, se restituere velle mutuo datum
 commendatio: sic enim actus inciperet a commendatio-
 ne & desineret in mandatum. Nic. de Passer. de Scriptur.
 Priv. lib. 3. qu. 47. n. 6. Idem erit, si quis alterum in con-
 ductorem fundi alieni, zu einem Pachtmanne / vel in
 ejus administratorem sive dispensatorem, zum Hoffmei-
 ster / commendaret, adjecta hac clausula: quod velit
 ipsum

ipsum indemnem habere, si illi detrimenti quid in fundo
decederint vel alias res ipsis commissas male administra-
verint.

CAPVT IV.

EXHIBENS

EFFECTVM ET CONTRA-
RIA COMMENDATIONIS SPECIA-
LIS AD NEGOTIA.

S V M M A R I A.

*De Effectu Commendationis Sp. regula traditur cum am-
pliatione, tb. 1.*

Eadem regula limitatur, nec valet, si invertatur, 2.

*Commendans & commendatus ad officia quomodo tene-
antur, 3.*

*Commendans ad mutuandam pecuniam tenetur ex verb.
ich garanire vor alle Gefahr / 4.*

*Commendantes specialiter similes sunt mandatoribus &
fideiussoribus ; quod facti specie illustratur, 5.*

Similis casus refertur, 6.

*Alius, per verba : zahlet commendatus nicht / so will
ich hassen / 7.*

*It. se commendans dicat : nolo te damnum pati, vel fa-
ctum proprium promittat, 8.*

*Per verba : ich will dazu sehen / dass sie euch bezah-
len sollen / non nudam promittit diligentiam commendans, 9.*

Tenetur commendans, quatenus promisit, 10.

Commendans commendato tenetur duplice in casu, 11.

Commendans de excessu ejus, cui facta commendatio, non tenetur; neque ultra tempus, ad quod se obligavit. Commendatus est, cui est commendatus, ad culpam obstringitur, 12.

Honorarium certum commendanti simpliciter promissum debetur, licet commendationi locus relictus non sit, 13.

Is, ad quem dirigitur commendatio, semel suscepit & commendationi satisfacere, & commendanti culpam levissimam prestare debet, 14.

Verba commendatitia specialia legatum inducunt, secus ac generalia, 15.

Commendans specialiter habet actionem mandati directi. Nam adversus eum, cui commendavit, certo in casu etiam contraria contra commendatum, 16.

Idem honorarium exigere potest, si certum quid promis- sum, alias secus: quod limitatur, 17.

Qui commendationem suscepit, habet actionem mandati contraria aduersus commendantem, 18.

Quando commendato detur actio negotiorum gestorum contra commendantem? 19.

Commendanti competere beneficium ordinis probatur, 20.

Idem ulterius ostenditur: & quando hoc beneficium cesset, 21.

Habes etiam commendans beneficium divisionis & cedendarum actionum, 22.

Tollitur commendatio specialis renunciatione, & lapsu temporis, 23.

THES. I.

Considerandus nunc venit Commendationis specialis Effectus. Dividi autem solet effectus à Dd. in primum & secundum sive ortum. Quod ad effectum primum

imum commendationis ad negotia attinet, regula circa
 eum tenenda est: quod omnis commendatio specialis
 sit obligatoria. *l. 12. §. 12. ff. mand. l. f. C.* quod cum quis in al.
pot. Dec. El. 42. In hoc enim consistit differentia com-
 mendationis nostra à generali atque nuda, quod in ista de-
 claretur animus obligandi ac periculum commendatio-
 nis suscipiendi, secus quam in hac, quæ hinc non obligat,
 per *dd. it.* Et hæc regula ampliatur ita, quod commen-
 datio specialis obliget; licet is, cui alter commendatus
 est, etiam alias id facturus, v. g. cum commendato con-
 tracturus fuisset, licet non commendasset. *a. l. 7. §. 2. ff.*
d. fidj. non obſt. §. 6. j. d. mand. l. 7. C. cod. Nec me mo-
 vent, quæ pro contraria tententia afferri possunt, nimili-
 rum, quod hoc in casu commendans non videatur obli-
 gatus, quoniam intuitu commendationis suæ nihil actum
 est, nec tertius per eam, vel ad ipsum contractum ineun-
 dum, vel certum modum conditione inque addendam,
 motus, neque etiam fidem commendantis secutus vide-
 tur; & consequenter is, qui, ut aliquid in favorem com-
 mendati faciat, rogatus est, censetur omnia suo nomine
 suoque periculo suscepisse, & que ac nulla intercessisse
 commendatio. Sed nihil horum hic quidem ita inveni-
 re locum potest, ut inde evincatur, commendantem di-
 cto casu non teneri: cum ad hoc, ut ipse obligatus esse
 dici debeat, sufficiat, quod satis diserte aliquid & simpli-
 citer promittat, verbisque per se obligatoriis usus est, quæ
 satis arguant, quod se non saltem in eum casum, quo ter-
 tius sine commendatione non fuisset facturus, obligare
 voluerit. Neque contraria sententia colligi potest ex
Dec. El. 42. verbis initiali: *Wein einer eine Person*
durch sein Vorgeben zu einen Anklhn oder sonstigen

Credit zu geben beweget. Est enim ibidem Serenissimo Legislatori sermo non de commendatione speciali, sed dolosa; in iis enim verbis demum, quæ jam allata sablequantur, de speciali agitur, & in postremis de commendatione simplici, generali, ac non obligatoria.

Th. II. Limitari tamen debet allata regula in iis, quitemere ex calore irascundia alterum specialiter commendarunt, in inimici forte damnum, ne v.c. cum illo contrahatur, sed is, quem commendat, præ illo juvetur. Hi, accedente circumstantia supra in tb. l. c. 2. requisita, non obligantur: solet enim iis concedi, ut quod hanc in rem dictum, indictum, quod ratum, irritum sit, a. l. 48. ff. d. R. J. Alciat. l. 2. parerg cap. 12. Neque etiam 1.) effectum obligationis habere potest commendatio specialis à summe ebrio facta ob dicta in tb. cit. conf. Andr. Tiraqu. d. Pœn. temp. caus. 6. n. 8. cum nulli contractus ab ebris facti viribus suis subsistant; modo commendans, qui ebrietatem allegat, debito modo probet, se tempore factæ commendationis penitus ebrium fuisse. Obligatur tamen ex speciali commendatione ebrius, si eam sobrius factus ratificet, vel glorietur, quasi amicum suum commendando specialiter, cum fuisse ebrius, creditorem commendationis elusisset, vid. Ant. Hering. d. Fidejuss. c. 7. n. 131. Non autem procedit regula nostra, si invertatur, ut dici possit, quod omnis commendatio obligatoria sit specialis: offerunt enim se statim duo iisque notabiles casus, in quibus fallit. Nimirum obligat enim 1.) Commendatio, licet non specialis, quæ est dolosa; five, qua persona aliqua fallo commendatur alium inducendi gratia. l. 7. §. f. l. 8. ff. d. dol. mal. f. l. 26. §. f. ff. d. noxal. act. c. 62. d. R. J. 6. conf. Scheffer. part. 1. qu. 46. n. 1. 2. A. Hering. d. 17. cap.

tr. cap. 18. n. 15. Carpz. doc. 126. n. 12. 2) Commendatio etiam generalis, quæ sit inter mercatores, ob qualitatem præcipue personæ commendantis obligat; idque ex communi quadam observantia ad facilitandum commerciorum cursum introductum videtur, ut mercatores, utpote in quibus alias exuberanter in fidem exigunt, licet non specialiter aliquem commendent, fidejubere intelligantur. Tusch. lit. M. concl. 207. Brunni ad l. 12. §. 12. ff. mand. idemque cent. 3. dec. 80.

Th. III. Ad quid igitur personæ in hoc actu intervenientes libi invicem obligantur? Quoad commendationem ad munia paucissimis monuisse sufficiat, quod obligetur commendans, qui dicit: si commendatus officium male gesserit, suum velle periculum esse, & promoventem indemnum futurum; ita ut ab eo, cui facta commendatio, conveniri possit ad interesse. Commendatus autem hanc dubie primus tenetur, præprimis si dolum ad miserit: si vero per imperitiam aut culpam damnum dedidit, & quidem vel ipso corpore suo, vel solum corpus hexsum sit, tenebitur actione directa vel utili Leg. Aquilia illi, cui detrimentum factum. a. 1. 8. §. 1. ff. ad L. Aquil. Si alio modo is, qui promovit, damnum per commendatum sentit, ipsi, ut actione in factum adversus commendatum, & commendantem etiam in subsidium, experietur, ex æquitate videtur concedendum. v. § f. J. d. L. Aquil. fac. Dec. El. 42. verb. final.

Th. IV. In Commendatione vero ad negotia, & in specie ad contrahendum, obligatos se reddere solent commendantes per ejusmodi verba: Ich blitte der Hare leyhe Ticio 500. Rthl. ich garantire vor alle Gefahr. Et sane ad commendandum hunc in modum admodum faciles

faciles esse homines experientia docet. Nec obstat, quo minus inde oriatur obligatio, quod rogandi vocabulum sit adhibitum: nam eodem interveniente etiam mandatum contrahi potest secundum *l. i. §. 2. ff mand.* Secus foret, si comprehendans non tale quid roget alterum, quod excedit limites genuinae commendationis; nec simul per verba, aut alias obligandi animum declareret; tunc enim illa ipsa rogatio pro nuda intercessione, ut aliquid mutetur, habenda, nec commendationi obligatoriae esse annumeranda, a *l. f. C. quod cum eo &c. j. cit. Dec. El. verb. keine verbindliche Worte / sondern eine bloße Intercession eingewendet,*

Th. V. Valide etiam se obstringit v. g. *Advocatus* qui Clientem suum ita commendat, ut ei fidem haberivelet, aut plane aliquam fidei promissionem pro commendato ipse adjicit. Et hunc in modum commendantes parum distant a mandatoribus & fidejussoribus, de quibus *sot. sst. ff. & C. d. fidej. & mand.* qui sua rogatione obtinent, ut quis vel mutuum det, vel pro altero fidejubeat. Per intercessores autem, de quibus in dict. tit. aliquoties fit mentio, non intelliguntur tales, qui nuda ac simplici intercessione vel interventione alterum juvare intendunt, quales in *cit. Dec. El. verb. modo citat*, indigitantur; sed qui cum mandatoribus & fidejussoribus promiscue adhibentur. *l. 24. C. d. fidej. l. 3. §. 1. C. d. usur. rei jud.* Hinc si c. dominus aliquis prædii nobilis ejusmodi commendatias ad alterum daret, ut ille, rusticorum suorum necessitatibus, frumentum, edulia, aut pecuniam suppeditando ipsas, succurreret, interposita simul fide sua, pro rusticis suis sine dubio obstrictus erit. Inde ejusmodi comprehendantur, in simili casu conventum, cum se non obligantur

tum diceret, merito nec in prima nec secunda instantia auditum, narrat Mev. P. 8, dec. 120, n. 4. & ult. Non enim convenit, ut bonam alterius fidem non temere secutus decipiatur. l. 1. l. 2. ff. d. confit. pec. l. 7. C. mand.

Th. VI. Adigi quoque ad solvendum debitum potest, qui premissa commendatione vult, ut aliquis commendato credat, plenamque fidem adhibeat, suo periculo, auf seine Gefahr zu seinem Schaden. Et ita pronunciatum esse Anno 1632. refert Carpz. Part. 2. Conf. 18. d. 24. n. 9. his verbis: Dieweil ihr N. selbsten berichtet, daß ihr N. einen Kaufmann gebethen / N. eurem Freunde / so gedachtet N. unbekannt gewesen / die Wahren abfolgen zu lassen / dabei auch ausdrücklich gesagt, daß er es auf eure Gefahr thun sollte ic. so sendt ihr ic. vor euren Freund zu hafften und die Zahlung zu leisten schuldig. V. R. W. Et ita in favorem creditoris pronunciandum fuisset, etiam si illæ circumstantia absuerint; nempe, licet creditor non mercator, & persona commendata creditori non ignota fuisset.